[image: image1.png]EATREATR R ML

焦工改办〔2020〕12号
关于印发《焦作市工程建设项目审批联合辅导实施办法（试行）》的通知
市工改领导小组相关成员单位，各县（市）区工改办：

为进一步推动工程建设项目审批制度改革，提升营商环境-建筑许可指标，做好对县（市）区审批部门辅导和建设单位联合辅导工作，市工改办综合协调组起草了《焦作市工程建设项目审批联合辅导实施办法（试行）》，经征求相关单位意见并修改完善。现将该通知转发给你们，请各成员单位认真贯彻执行，抓好工作落实。

附件：焦作市工程建设项目审批联合辅导实施办法（试行）

2020年12月24日

附件
焦作市工程建设项目审批联合辅导

实施办法（试行）

第一条 为深化工程建设项目审批制度改革，做好全流程审批咨询辅导服务，提高审批效率，推进政府职能转变，结合焦作市实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称工程建设项目审批联合辅导，是指工程建设项目审批职能部门按照“服务优先、辅导靠前”的要求，根据建设单位办事需求，选派专业工作人员，组成联合辅导队伍，主动、全面、系统地就工程建设项目的审批条件、办理流程、申请材料、申请表单填写、材料预审等提供专业化、精准化的咨询辅导服务，提高工程建设项目审批效率的一种政府主动服务方式。

第三条 本办法适用于焦作市工程建设立项用地规划许可、工程建设许可、施工许可、竣工验收以及公共设施接入服务全流程的咨询辅导工作，辅导范围涵盖所有工改政务服务事项和技术审查、中介服务、市政公用服务以及备案等其他类型服务。

第四条 联合辅导按照“一家牵头、共同参与、联合辅导、一次告知”的原则，由各并联审批阶段牵头部门组织实施。

立项用地规划许可阶段和工程建设许可阶段由市自然资源和规划局牵头。

施工许可阶段和竣工验收阶段由市住建局牵头。

交通工程施工许可和竣工验收阶段由市交通局牵头。

水利工程施工许可和竣工验收阶段由市水利局牵头。

电网工程施工许可和竣工验收阶段由市发改委牵头。

市政管线外线工程全流程由市城管局牵头。

第五条 联合辅导遵循以下原则

（一）整体辅导。打破部门界限，集中精干力量，为项目单位提供工程建设项目审批全流程的咨询辅导服务。

（二）问题导向。以建设单位为中心，围绕审批服务便利化，着力解决建设单位不会办、反复跑、多次问等问题。

（三）靠前服务。工程建设项目审批职能部门工作人员提前介入，主动从审批后台走向服务前台，根据建设单位办事需求，提供相应的审批前辅导服务。

（四）高效便民。联合辅导作为政府提供的主动服务，审批职能部门不得将其作为工程建设项目审批受理的必要前置条件。

（五）一次告知。辅导人员应当按照工程建设项目具体情况，对相关审批阶段或审批全流程进行全面辅导、一次告知。

第六条 四个审批阶段牵头部门应当依据工程建设项目审批制度改革成果和事项要素标准化清单，组织编制通俗易懂的办事指南、技术指标规范、咨询辅导手册（含申报材料、示范文本、常见错误示例、疑难问题解答等），在焦作市政务服务网、部门门户网站和办事大厅全面、准确公开，及时更新，并确保实际审报操作与对外公开信息保持一致。

第七条 四个审批阶段的审批服务部门应当积极配合牵头部门开展联合辅导工作，在大数据局工改一窗和牵头部门发起联合辅导通知后，各配合部门应在15分钟内到咨询辅导室开展辅导工作。

第八条 市政务服务和大数据管理局会同各并联审批阶段牵头部门建立联合辅导人员名录库，人员由工程建设项目审批职能部门行政审批和技术审查业务骨干组成，名录库实行动态调整。

辅导人员进驻市政务服务办事大厅，及时为项目单位提供咨询辅导服务。

第九条 联合辅导人员的主要职责

（一）依据法律、法规和工程建设项目审批服务事项标准化要素清单，准确、清晰、有效地答复项目单位的咨询辅导问题;

（二）严格执行一次告知。严禁多次告知、告知不清不全造成项目单位咨询跑多次;

（三）落实当场告知。对涉及项目申报的相关问题应当当场告知;确属复杂、疑难问题，不能当场告知的，应当在2个工作日内答复;

（四）保守辅导中知悉的商业秘密，不得询问与项目审批无关的信息;

（五）通过咨询辅导系统做好辅导记录，整理归档辅导资料。

第十条 联合辅导内容

（一）工程建设领域法律、法规及相关政策规定;

（二）各审批阶段的审批服务事项（含并联审批事项和可并行办理事项）、申报材料及其内容和格式要求、技术审查指标规范、审批流程、办事环节、办理时限、涉及的中介服务等;

（三）可实行告知承诺、容缺受理和行政审批豁免事项;

（四）工程建设项目审批管理系统网址、操作规程;

（五）申报表格填写、申报注意事项等申报辅导;

（六）疑难、复杂问题的处理;

（七）申报材料的预审，对预审中发现的问题，建设单位能够当场更正的，指导建设单位更正;

（八）项目单位需要提供的涉及工程建设项目审批的其他相关事项。

第十一条 联合辅导流程

（一）建设单位申请联合辅导;

（二）并联审批阶段牵头部门组织联合辅导;

（三）出具一次告知清单，对申报中存在的问题及相关要求等当场一次告知清楚，疑难复杂问题，当场确实不能答复的，在规定时限内一次性回复;

（四）建设单位完善审报材料，向工改一窗或互联网提出受理申请。

第十二条 联合辅导原则上应当使用工程建设项目审批管理系统咨询辅导模块，实现联合辅导内容、辅导结果、一次告知等全程网上留痕。

同一项目辅导超过三次的，列为异常办件，按规定启动工程建设项目审批监察、督办程序。

第十三条 四个审批阶段牵头部门应当做好审批阶段之间审批与咨询辅导的衔接工作。

上一阶段审批服务完成前，下一阶段的牵头部门应当提前介入，根据项目建设实际，组织列出本阶段需办理的并联审批事项清单和需要一并办理的事项清单及具体办事指南，通过工程建设项目审批管理系统咨询辅导模块送达申请人。

第十四条 市政务服务和大数据管理局应当加强对工程建设项目审批联合辅导工作的监督，督促并联审批阶段牵头部门定期对联合辅导情况进行总结和分类分析。对属于审批服务信息公开不到位或更新不及时的，要督促相关单位加大公开、更新力度。

第十五条 联合辅导人员应当建立咨询辅导工作台账，对辅导事项予以登记、梳理，及时总结。对项目单位咨询的高频问题，向本部门提出具体解决建议;对申报材料中经常性出现的错误，及时修改、完善常见错误示例和标准化格式文本，同时提请牵头部门予以更新、公布。

第十六条 加强联合辅导人员培训，逐步推进各审批阶段组合并联审批联合辅导向审批阶段全事项联合辅导，并逐步向全流程联合辅导转变。

第十七条  四个审批阶段牵头部门可依据本办法规定，分别制定相应审批阶段联合辅导工作细则。

第十八条 各县（市、区）工程建设项目联合辅导工作可以参照本办法执行。

第十九条 本办法自发文之日起试行，试行期一年。